棉島県病院薬剤師会長様

２４健第４６８９号

平成２４年１０月２６日

福島山!:保健冊祉部 良

IflI-l’血輸血講習会の開催について（通知）

血液.鞭柴の推進につきましては、ＩＩ頃より御協力をいただきI!（御礼IlIし上げます。

さて、この度、福島県合同輸血療法委員会代表幹事より別紙のとおり依頼がありました

のでお知らせします。

当講習会は、偏島県合同輸血療法委員会の‘協業の一環として、自己liIl輸血を推進するた

めに医師等医疲関係者の方々を対象とし､別紙開催要領に雄づき開催されるものですので、

置会‘員に広くお知らせいただくとともに、県内の各病院等に勤務する|欠療関係譜が多数出

席されるよう御配慮をお願いI|'し上げます。

なお、各病院長には、別紙'ぶしのとおり通知しておりますのでI|'し添えます。

また、この識習会は、社団法人福ﾙﾙ県|剛Iii会の生涯教育講演会・講群会の認定申請中で

あることをI|'し添えます。

(事務担当薬務課主任薬剤技師後藤′,通話024-521-7232）

／

０

福島県保健福祉部長様

２４福合輸第５号

平成２４年１０月２６日

福島県合同輸血療法委員会代表幹事

自己血輸血講習会の開催について（依頼）

このことについて、下記のとおり開催しますので、医師等医療関係者の積極的な参加を

促していただきますよう関係機関等への周知について御協力をお願いします。

記

１日時平成２４年１２月８日(土)10:00～１４:3５

２場所日本赤十字社福島県支部３階会議室

（福島市永井川字北原田１７電話O24-545-7997）

３対象者

各医療機関の自己血輸血関係者(医師、検査技師、看護師、薬剤師等）

４内容

別紙開催要領のとおり
五〃血色

４J？ツ

(事務局薬務課主任薬剤技師後藤電話024-521-7232）

メ

自己血輸血講習会開催要領

主催福島県合同輸血療法委員会

福島県（保健福祉部薬務課）

学会認定・自己血輸血看護師制度協議会

後援社団法人福島県医師会（医師会生涯教育講習会認定）

協力公立大学法人福島県立医科大学附属病院輸血・移植免疫部
福島県赤十字血液センター

１日時平成２４年１２月８日（±）１０：ＯＯ～１４：３５

２会場日本赤十字社福島県支部３階会議室

３講師脇本信博先生（帝京大学医学部整形外科・輸血部）

大戸斉先生(公立大学法人福島県立医科大学附属病院輸血･移植免疫部部長）

菅野隆浩先生(福島県赤十字血液センターセンター付部長兼医務課長）

４内容

○午前の部：自己血輸血の理論講習

１０:0０開催の挨拶．

１０:0５自己血輸血の適応と禁忌講師大戸斉先生

（年齢、体格、心疾患、循環血液量と補液、

ヘモグロビン量、合併症、感染症、ウイルスキャリア）

１０:3５自己血輸血の合併症と副作用の予防講師大戸斉先生

（細菌増殖、取り違えの予防、凝固、溶血）

１１:0５自己血輸血患者の造血とエリスロポエチンの使用法講師脇本信博先生

（年齢、疾患、採血量、貧血の評価、保険請求）

１１:3５同種血輸血の副作用講師菅野隆浩先生

（肝炎、ＧＶＨＤ、溶血、家族血使用の危険性）

○午後の部：自己血輸血の実技指導

１３:００自己血ビデオ講師大戸斉先生

１３:３０自己血輸血の実技指導講師脇本信博先生

（消毒、ラベル自己署名、伝票の記録、採血中の注意、輪液、戻し輸血の交差試験、

冷蔵庫の点検）

１４:３０閉会の挨拶

＊本講習会は、日本自己血輸血学会の学会認定・自己血輸血看護師制度協議会の指定セ

ミナーにもなっております。受講証明書を希望される場合は別途申込みが必要です。

(事務局県庁薬務課直通電話024-521-7232FAXO24-521-7992）

１
１